



Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2012 > Robuste økonomiske analyser > **Prognose for kvægbruget peger nedad**

Prognose for kvægbruget peger nedad

Den fremgang, som kvægbruget oplevede i 2011, forventes ikke at fortsætte i 2012 og 2013. Der vil dog ses stor spredning og fornuftige resultater blandt den bedste tredjedel. Promilleafgiftsfonden for landbrug

Det viser indkomstprognosen, som Videncentret for Landbrug, Kvæg netop har offentliggjort.

Alle bedrifter uanset driftsform og størrelse oplevede en betydelig fremgang i driftsresultatet i 2011 i forhold til 2010. De væsentligste forbedringer i indtægterne kommer fra en højere mælkepris, engangsudbetalingen fra Arlas strategifond samt øgede oksekødspriser. Udgiftssiden er påvirket af stigende priser på foder og øvrige stykomkostninger, derudover har blandt andet stigende energipriser presset kapacitetsomkostningerne i vejret.

Tabene på finansaktiver er blevet godt og vel halveret i forhold til niveauet fra 2010, og denne udvikling er medvirkende til, at finansieringsomkostningerne falder, selvom renteniveauet har været stigende fra 2010 til 2011.

Lavere resultat i 2012 og 2013



Årsagen til forventning om lavere indkomst i 2012 skyldes bl.a. at foderomkostningerne forventes at stige.

Fremskrivningen af produktion og forventede priser i de kommende år viser forventninger om lavere resultat i 2012 og 2013 i forhold til 2011. Prognosens udvikling for det gennemsnitlige resultat bør ikke tolkes som en generel negativ økonomi i mælkeproduktionen, eller isoleret set dårlig økonomi blandt de store bedrifter. Der er en særdeles stor spredning i resultaterne for både de små og store bedrifter. De bedrifter, der opnår de absolut dårligste resultater, er således med til at trække voldsomt ned i det gennemsnitlige resultat, mens der endnu en gang kan præsenteres ganske fornuftige resultater fra gruppen af producenter i den bedste tredjedel.

Skyldes bl.a. højere foderomkostninger

Resultatet af denne prognose er fremskrevet på baggrund af opnåede resultater i 2011. Disse har vist sig at være lidt dårligere i forhold til forventningen ved den seneste prognose i marts 2012. Det er en del af årsagen til, at denne prognose forudsiger et lidt lavere driftsresultat i forhold til marts-prognosen, mens en anden del af årsagen skyldes forventning om især højere foderomkostninger. Faldet i driftsresultatet dæmpes dog af en forventning om en lidt mindre stigning i renteniveauet (inkl. bidragssatser og marginaler) i både 2012 og 2013 end forudsat i marts-prognosen.

Prognosen er det bedste bud på udviklingen i bedrifternes driftsresultat i 2012 og 2013. Den indregner dog ikke ekstraordinære forbedringer i gruppen med de ringeste resultater. Hvis de ringeste 15-20 % af bedrifterne blev bragt op på niveau med gennemsnittet, vil resultatet blive forbedret markant.

[Læs hele indkomstprognosen](#)